
Vážení spoluobčané,
skončil měsíc srpen a s ním také prázdni-

ny. Ty letošní se opravdu vydařily. Sluníčko 
hřálo, a tak si dě   mohly dosyta užít sluně-
ní, koupání i pobyt v přírodě. Je pravdou, že 
se v polovině srpna po jedné větší bouřce 
znatelně ochladilo zejména v ranních hodi-
nách, ale postupně se opět teplota vrá  la 
k letním hodnotám. Prostě léto jak má být, 
a tak se domnívám, že jste si všichni, ale 
hlavně dě  , prázdniny opravdu užili. 

Práce na rozpracovaných stavbách 
v obci se však nezastavily. Firma SVIP s.r.o. 
dokončila stavbu hřbitovní zdi směrem 
na Ostopovice a tuto část předala obci 
k užívání. Jak jsem již v minulém zpravo-
daji zmínil, s opravou zdi z ulice Brněnská 
bude fi rma SVIP s.r.o. pokračovat v měsí-
ci září. Co se týká oprav učeben staré ško-
ly, jsme proza  m ve fázi měření vlhkos   
podkladové betonové vrstvy. Do součas-
né doby proběhla dvě měření, ale proza-
 m výsledné hodnoty neumožňují zapo-
čít s pokládkou podlahové kry  ny. Další 
měření proběhne až na konci měsíce srp-
na, a tak můžeme jen doufat, že naměře-
né hodnoty nám již dovolí zdárně dokončit 
započatou opravu. Rekonstrukce elektro-
instalace, obklady a vymalování v objektu 
mateřské školy V Cihelně je již dokončeno 
a budova je již připravena na to, až se 4. 
září její prostory zaplní hlaholem dětských 
hlásků (viz obr. č. 1). Generální oprava dět-

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Vítání občánků
Vyzýváme rodiče nově narozených dě  , aby zasílali přihlášky k účas   na vítání 

občánků, které se bude konat v měsíci listopadu. Obřad „Vítání občánků” je určen 
pro dě   s trvalým bydlištěm na území obce Střelice a ve věku do jednoho roku. Do při-
hlášky uveďte jméno a příjmení dítěte, datum jeho narození, jména a příjmení rodi-
čů a adresu trvalého bydliště, popř. kontaktní adresu, pokud je odlišná od trvalého 
bydliště. 

Přihlášky zasílejte buď elektronicky na adresu hferdusova@streliceubrna.cz nebo 
písemně na adresu Obecní úřad Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, do hlavič-
ky e-mailu nebo na obálku napište „Vítání občánků“.

Přihlášky zasílejte, prosím, do 8. října 2017.

Prodej kalendářů
Obec Střelice opět vydala nástěnný kalendář na rok 2018
s fotografi emi Střelic, který si mohou občané zakoupit

v pokladně Obecního úřadu – v úředních hodinách.
Cena kalendáře je 100 Kč.

Změny otevírací doby
sběrný dvůr ve Střelicích

Sobota – 28. října 2017 – uzavřen (státní svátek)
Od středy 25. října 2017 – 14. března 2018 bude každou středu uzavřen.

VE SBĚRNÉM DVOŘE JE MOŽNÉ ULOŽIT I VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ BIOODPADU

Začíná školní rok 2017/2018 Foto: Ing. Jiří Fukan
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ského oddělení na zdravotním středisku je 
po stránce řemeslných prací dokončena. 
V současné době probíhá úklid rekonstru-
ovaných prostor a dne 11. září fi rma Čes-
ký nábytek, a.s., dodá a nainstaluje objed-
naný nábytek. Termín zahájení ordinačních 
hodin bude po dohodě s paní MUDr. Uhlí-
řovou vyhlášen místním rozhlasem a uve-
řejněn na webových stránkách obce. 

Po několikerém urgování Správy a údrž-
by silnic se mi podařilo zajis  t nalinková-
ní okrajů silnice směrem na Ostopovice, 
a  m zajis  t i větší bezpečnost na tomto 
úseku cesty hlavně v nočních hodinách (viz 
obr. č. 2). Při silném větru, který prošel naší 

obcí, se bohužel na stráni u silnice ve Vršo-
vicích rozlomil obrovský dub, který byl 
jak říkají pamětníci posledním stromem 
vršovického lesa (viz obr. č. 3). Vzhledem 

k tomu, že nakloněná část ohrožovala i sil-
niční dopravu, přivolal jsem znalce v obo-
ru dendrologie. Z jeho posudku vyplynulo, 
že strom je napaden dřevokaznou houbou 
(dřevomorem kořenovým), a proto je nut-
né ho neprodleně odstranit. Z toho důvodu 
jsem povolal fi rmu specializovanou na rizi-
kové kácení stromů a ta provedla pomocí 
plošiny jeho částečné odstranění (viz foto 
č. 4). Po odklizení větví a pokáceného dře-
va bude odstraněna jeho zbývající část.

Srpen stejně jako červenec, byl co se 
týká kulturních akcí měsícem odpočinko-
vým. Konaly se dvě větší akce. Jako první se 
5. srpna na prostranství u hasičské zbrojni-

Pokračování ze str. 1. Zápis z 59. zasedání RO Střelice
Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 26. 7. 2017 na Obecním 
úřadě ve Střelicích.

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
•  Žádost spolku Střelická Chasa z. s. o po-

řádání kulturní akce na prostranství 
u hasičské zbrojnice – Pololetní noc 
s přehlídkou dechové hudby, sobota 5. 
8. 2017 od 15 hod. do 02 hodin násle-
dujícího dne.

•  Žádost společnos   Čepro, a. s. o vyjád-
ření k plánovanému zabezpečení želez-
niční vlečky ke skladu Čepro světelným 
přejezdovým zabezpečovacím zaříze-
ním ve Střelicích, k. ú. Střelice u Brna.

•  Dodatek ke smlouvě se společnos-
  Tex  lEco a. s. Boskovice na umístění 

dalšího kontejneru na tex  l a obuv – ul. 
Ant. Smutného u bytového domu.

•  Návrh smlouvy na zřízení věcného bře-
mene se společnos   E.ON Distribuce, 
a. s. p ro zemní kabelové vedení pří-
pojky NN přes obecní komunikaci, po-
zemek p. č. 7443, k plánované výstav-
bě objektu na pozemku p. č. 6123/2, k. 
ú. Střelice u Brna – průmyslová lokalita 
za areálem společnos   Čepro.

•  Vydání brožury - vzpomínky na život 
a dílo střelického rodáka a režiséra 
pana Vladimíra Svitáčka.

•  Žádost T. V. o souhlas s oplocením 
svých pozemků p. č. 750/1, p. č. 7536, 
p. č. 7535, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost J. Ch. o souhlas se stavbou pa-
mětního kříže – drobné sakrální stav-
by na pozemku p. č. 1731, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Zbirovského. 

•  Žádost manželů F. o vyjádření k pro-
jektové dokumentaci na stavbu skla-
du zahradního nářadí na pozemku p. č. 
949/1, k. ú. Střelice u Brna.

•  Rozpočtové opatření 7/2017.
•  Žádost B. M. o vyjádření k projekto-

vé dokumentaci na stavbu garáže pro 
zahradní techniku na pozemku p. č. 
918/1, k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce projednala:
•  Žádost J. S. o řešení zvýšeného výskytu 

potkanů v okolí bytových domů na ul. 
Ant. Smutného ve Střelicích.

•  Žádost P. D. na řešení odvodu tekou-
cí vody z obecní komunikace - uli-
ce Za Humny. Při prudkých deš  ch 
teče voda na jeho soukromý poze-
mek p. č.1621, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
Nebovidská.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, speciální stavební úřad, 

odbor dopravy, vydává stavební povole-
ní na stavbu s názvem: Prodloužení ko-
munikace ul. Bratří Kotrbů na čás   po-
zemku p. č. 636/1, k. ú. Střelice u Brna. 
Žadatel – společnost PPC capital, a. s. 
Brno.

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního pro-
středí, vydává souhlas s užíváním stav-
by „Domovní čis  rna odpadních vod 
a kanalizace“ v areálu České kongre-
gace sester dominikánek, k .ú. Střelice 
u Brna.

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost pana J. N. k pořízení změny 

územního plánu obce Střelice, jedná 
se o pozemek p. č. 5373 – orná půda. 
Uvedený pozemek žádá změnit pro ro-
dinné bydlení.

•  Žádost společnos   LB Projekt s.r.o., 
Brno, která zastupuje paní V. V. M. 
a pana R. V., o vyjádření k projektové 
dokumentaci pro nový vjezd k budoucí-
mu rodinnému domu na pozemku p. č. 
1108/5, k. ú. Střelice u Brna. Současně 
investor žádá o přeložku sloupu veřej-
ného osvětlení.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uvádě-
ny osobní údaje fyzických osob. Uvedeny 
jsou pouze tam, kde to bylo osobně pro-
jednáno.

Členové rady obce Střelice: 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),
Jiří Vašulín (místostarosta), 

Mgr. Jindřich Mareš (radní), 
Ing. Alois Liška (radní) 

Jaroslav Štveráček (radní).
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ce konala „Pololetní noc“ pořádaná Střelic-
kou Chasou. Odpoledne proběhla přehlíd-
ka dechových hudeb, které hrály k tanci 
i poslechu a večer se konala taneční zába-
va. Na konci srpna se pod záš  tou mysli-
veckého spolku a sboru dobrovolných hasi-
čů, konala druhá „Letní noc“, a protože jim 
počasí přálo, vydařila se stejně dobře jako 
ta první na konci června. 

Přeji vám všem hezký zbytek léta 
a dětem úspěšný nástup do nového škol-
ního roku.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek,
starosta

Foto: Ing. Jiří Fukan

Změna pracovníků 
obecního úřadu

Koncem měsíce srpna ukončil pracovní 
poměr na Obecním úřadě ve funkci pracov-
ník na rozvoz obědů pan Jan Kamenický. 
Ke dni 1. září nastoupil na jeho místo pan 
Ivan Veverka.

Poděkování
Pan Jan Kamenický nastoupil na místo 

rozvozu obědů v srpnu 2008. V této funkci 
pracoval 9 let. Každý všední den, za jakého-
koli počasí rozvážel spolu s  paní Konicaro-
vou obědy našim seniorům. V srpnu toho-
to roku ukončil pracovní poměr.

Vážený pane Kamenický, touto cestou 
vám chci srdečně poděkovat za vaši obě-
tavou práci, kterou jste ve své funkci věno-
val hlavně starším obyvatelům naší obce. 

Přeji vám za nás všechny do dalších let 
hlavně hodně zdraví, spokojenos   a poho-
dy.

S přáním všeho nejlepšího 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek

starosta obce

Zápis z 60. zasedání RO Střelice
Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 16. 8. 2017 na Obecním 
úřadě ve Střelicích.

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:

•  Žádost projekční kanceláře PIK, s.r.o., 
zastupující společnost Čepro, a.s., o vy-
jádření k projektové dokumentaci pro 
vydání společného územního a staveb-
ního povolení pro rozšíření výdejní láv-
ky na plnění nákladních autocisteren 
pohonnými hmotami ve skladu Čepro 
ve Střelicích.

•  Žádost pana J.Š. o souhlas s opravou 
vjezdu do rodinného domu na obec-
ním pozemku p.č. 254/1, k.ú. Střelice 
u Brna, ul. Ant. Smutného. Žadatel vjezd 
opraví na své náklady. 

•  Prodej obecních kalendářů na r. 2018, 
cena 100 Kč/kus.

•  Nákup sněhového pluhu od fi rmy 
IVRATECH-CZ, s.r.o. Ostrava za cenu 
51 425 Kč včetně DPH.

Rada obce projednala:

•  Žádost pana Z.Š. o nájem čás   obecního 
pozemku p.č. 1260/1 – výměra 16 m2, 
k.ú. Střelice u Brna, ul. Nová. Pronajatý 
pozemek bude využit pro umístění sto-
janu na kola pro zákazníky restaurace 
U Kukačky.

•  Návrh J.Č. na zřízení místa pro snadné 
a zábavné cvičení pro občany, kteří dba-
jí o svůj zdravý životní styl.

Rada obce bere na vědomí:

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního pro-
středí, zastavuje řízení o povolení k vy-
pouštění odpadních vod s obsahem ne-
bezpečných prvků do kanalizace. Jedná 
se o žádost společnos   LeNadent, s.r.o., 
zubní oddělení, zdravotní středisko 
Střelice.

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního pro-
středí, zasílá oznámení o zahájení vo-
doprávního řízení na stavbu ČOV na po-
zemku p. č. 2523, k.ú. Střelice u Brna, 
lokalita Březečí.

Rada obce rozhodla:

•  O přidělení bytu paní M.S. - Dům s pe-
čovatelskou službou ve Střelicích. 
Na byt bude uzavřena nájemní smlouva 
po souhlasu MěÚ Šlapanice, odboru so-
ciálních věcí.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uvádě-
ny osobní údaje fyzických osob. Uvedeny 
jsou pouze tam, kde to bylo osobně pro-
jednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní).

Omluven: 
Ing. Alois Liška (radní).

Obecní knihovna ve Střelicích
Otevírací doba od 4. 9. 2017:

pondělí:
8:30 – 11:00  a 12:00 – 18:00 hod.

středa:
8:30 – 11:00  a 12:00 – 18:00 hod.
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Bývalý hráč Střelic je světová jednička

Pololetní noc s přehlídkou dechových hudeb

Když si kliknete na www.iccf.com a zvolí-
te v nabídce ICCF Ra  ngs, zjis  te, že od led-
na 2015 je na prvním místě světového žeb-
říčku Roman Chy  lek. A co že to hraje? 
Korespondenční šachy. Hráči si zasílají tahy 
poštou, převážně elektronickou nebo hrají 
přímo na webu. Mohou se s kýmkoli radit, 
hlavně s počítačem. Turnaj trvá i několik let.

V roce 1985 senzačně postoupilo Troub-
sko z prvního místa do druhé ligy ČSFR čtyř-
členných družstev, soutěž trvala dva roky, 
sedmé místo nebylo špatné. Následovalo 
páté místo z roku 1989 a dvanácté z roku 
1991. Bylo třeba posílit, jelikož z patnác-
  družstev dvě postupují a dvě sestupují. 

Oslovil jsem tehdy šestnác  letého Romana 
Chy  lka z Brna a doporučil mu korespon-
denční hru jako cestu k dalšímu zlepšování. 
Bylo to na přeboru republiky mládeže ve Zla-
tých Horách 1992. Zde obsadil v kategorii 
hoši do šestnác   let čtvrté místo. Stejné-
ho výsledku dosáhl i Milan Smiš  k, fenome-
nální střelický školák, v kategorii do dvanác-
  let. Pro oba to znamenalo postup na ME 

do Rimavské Soboty. Milan pak postoupil 
na ME ještě třikrát a v roce 1994 jako mistr 
ČR do čtrnác   let na MS. Posílenému druž-
stvu se dařilo a v roce 1993, v sestavě Peša, 
Švihel, Chy  lek, Kučera postoupilo z druhé-

ho místa do 1. ligy, nejvyšší soutěže. Sehnal 
se sponzor fi rma Luxon z Brna a v roce 1995 
obsadilo družstvo čtvrté místo. Ve stejné 
sestavě, s novým sponzorem Vodoinstalace 
Helán, v roce 1997 družstvu cinkla koneč-
ně stříbrná medaile! V roce 1999 družstvo 
v sestavě Chy  lek, Peša, Švihel, Hladík hrá-
lo pod názvem Vodoinstalace Helán Střeli-
ce a obsadilo osmé místo. Další čtyři roky 
zůstal sponzor stejný, družstvo přešlo pod 
Brno a obsadilo šesté a v roce 2003 páté 
místo. To se již Roman Chy  lek začal věno-
vat jen mezinárodním soutěžím a zúčast-
nil se pouze hráčských schůzek jako porad-
ce. V roce 2004 se stal nejmladším mezi-
národním velmistrem korespondenčního 
šachu všech dob. V roce 2010 vyhrál nejsil-
něji obsazený turnaj, kde porazil tři bývalé 
mistry světa, s jedním remizoval a jako jedi-
ný porazil hráče, který se stal mistrem svě-
ta v roce 2012. Mistrovství světa družstev 
skončilo v roce 2013 vítězstvím ČR a první 
šachovnici vyhrál Roman Chy  lek. Vede si 
dobře i v nešachovém životě, docent PhDr 
Roman Chy  lek, Ph.D. působí na Fakultě 
sociálních studií MU v Brně.

Vladislav Kučera, 
kapitán družstva 

Dne 5. 8. se ve Střelicích konala historic-
ky první Pololetní noc s přehlídkou decho-
vých hudeb, kterou společně pořádali Stře-
lická Chasa a Pivní karavan. 

Program byl velice pestrý a návštěvní-
kům nabízel dva zcela odlišné hudební žán-
ry. Odpoledne bylo věnováno dechovým 
hudbám, které hrály k tanci i poslechu. 
Jako první se představila místní DH Střeli-
čáci. Produkci zahájili krásnou orchestrál-
ní skladbou a celé jejich pásmo bylo pro-
kládáno slovem, které diváky seznamovalo 
jak s historií jejich kapely, tak s písněmi, kte-
ré zařadili do svého repertoáru právě pro 
tuto akci. Dále se divákům představila DH 
Galáni, kteří sice v menším počtu, ale o to 
s větším nasazením a elánem předvedli také 
krásné a uchu lahodící hudební pásmo.

V průběhu celého odpoledne i večera 
mohli návštěvníci využít bohatého občerst-
vení, kterému dominovala zejména ochut-

návka pě   různých pivovarů. Samozřejmos-
  bylo něco teplého k snědku a v horku, kte-

ré panovalo, se výborně hodila i nabídka 
místní Cukrárny na Hrázi. 

V osm hodin večer začínala taneční zába-
va, na které si zahrála kapela PartyLeaders 
a nutno říci, že dostáli svému názvu, proto-
že svým nadšením a perfektním hudebním 
projevem zvedli ze židlí snad každého. Tep-
lá srpnová noc přímo vybízela k tomu, aby 
ji člověk protančil… což se díky takto skvělé 
kapele podařilo na výbornou. 

Děkujeme všem, kteří věnovali přípra-
vám této nové kulturní akce svůj čas a dále 
těm, kteří se v den konání zasloužili o její 
hladký průběh! 

A nezbývá než si společně přát, aby i příš-
  rok bylo tak výborné počasí, skvělé kape-

ly, občerstvení a za nás za pořadatele… snad 
i trošku větší účast vás, návštěvníků! 

Střelická Chasa

Střelické muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci září připravu-

je Střelické muzeum šedesáté páté pokra-
čování výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

V roce 1969 se v naší obci postavily čty-
ři nové rodinné domy. Byla t o popisná čís-
la 629, 631, 632 a 634. 

Nově utvořené „Stavební bytové druž-
stvo občanů Střelice (SBDO) zahájilo stav-
bu prvého družstevního bytového domu 
čís. 641 v tra   Žleby. 

Na několika dalších střelických domech 
se prováděly pouze drobnější úpra-
vy, výměna oken, stavba několika gará-
ží, domovních studní a drobné přístavby 
a nástavby.

V domě čís. 15 na Nebovidské ulici se 
adaptací staré zemědělské usedlos   zřídi-
la ordinace obvodního lékaře a zrušila se 
ordinace v rodinném domě čís. 246.

Ve staré školní budově čís. 116 se posta-
vil zvláštní boční vchod pro mateřskou škol-
ku, ve kterém se zřídila také šatna. 

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech v obci Střelice v roce 
1967 a 1968 najdete na připravované 
výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 10. září 2017 

ve výstavní síni Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin.

Společenská rubrika
V měsíci září oslaví významné životní 

jubileum  to naši občané:
50 let Pavel Wehrenberg
55 let Mar  n Mar  nů
60 let Marie Štěpánková
65 let  Vladimír Puchar
 Marie Wankeová 
70 let Marie Kislingová
75 let Bohumila Milošicová
 Alois Nahodil
80 let Ing. Václav Dlapka
 Ing. Dušan Marek
96 let Václav Lhotecký

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.



Vydejme se na cesty...
...tentokrát opět do Prahy. Občas tam 

jezdím, když je něco nového, co mě zajímá. 
Nedávno jsem se dočetl, že byla dokonče-
na rekonstrukce vily Jana Wericha. Zaslou-
žila se o to Nadace Jana a Hedy Mládko-
vých. Protože – když jsem byl ještě opravdu 
mladý – pro mě Jan Werich představoval 
nebojácného buřiče (předscény z her Jana 
Wericha a Jiřího Voskovce i písničky Jaro-
slava Ježka jsem si pouštěl ještě ze stan-
dardních šelakových desek), chtěl jsem 
místo, kde žil, vidět. 

Vila je na Kampě. Má bohatou historii. 
Někdy v první tře  ně sedmnáctého stole   
ji zakoupil rod Serváce Engela, který přišel 
z Flander a věnoval se koželužství. Proto-
že Servác Engel s dalšími měšťany zabránil 
roku 1848 vpádu Švédů do Starého Města, 
byl dokonce povýšen do šlech  ckého sta-
vu a stal se Servácem Engelem z Engelfl us-
su. Pozdější historie je spjata z rodem Nos-
 ců, českých vlastenců a mecenášů. Proto-

že u nich byl vychovatelem Josef Dobrov-
ský, je pravděpodobné, že v domku, pře-
stavěném roku 1803 pro celoroční bydlení, 
pobýval. Z informačních tabulí se můžete 
dozvědět, že ve vile žili další významní oby-
vatelé. Až na podzim roku 1945 bylo patro 
vily přiděleno jako obecní byt Janu Weri-
chovi, o rok později přízemí Jiřímu Voskov-
covi. Po Voskovcově emigraci žil v přízemí 
jistý čas jeden z nejvýznamnějších moder-
ních českých básníků Vladimír Holan.

Co lze ve vile očekávat? Sklepní expozice 
je věnována Golemovi, v přízemí se nachá-
zí pokladna a cukrárna. V mezipatře je při-
pomínán Vladimír Holan. Celé první pat-
ro evokuje období Osvobozeného divadla, 
Werichovy fi lmové role, nalézá se zde jeho 
pracovna. Krásně renovované půdní pro-
story slouží klubové činnos   a sponzorům.

Pokud budete mít ještě čas a pohrdnete 
nákupy nebo přeplněným Karlovým mos-
tem či Staroměstským náměs  m, zkuste 

1. část

Mája ve Střelicích začátkem 20. stole-
  vypadala odlišně od máje, kterou může-

me vidět dnes. Při pátrání v historii slave-
ní hodů a dožínek jsme se zaměřili na Jed-
notu Československého Orla ve Střelicích, 
která v letech 1910–1948 přebrala téměř 
veškerou kulturní činnost v obci. Ve stře-
lickém muzeu jsme mezi knihami protoko-
lů z členských a výborových schůzi narazili 
na krátkou publikaci Po nějaký čas čtyřice-
 le   minulého – Nepatrné vzpomínky. Tyto 

vzpomínky sepsal člen Orla Ing. Oktavián 
Dlapka (*1903–†1990) v letech 1987–1988 
a popisují činnost Orla právě ve výše zmíně-
ných letech. Máji zde popsal takto:

„Mája – vysoký smrk upravený tak, že se 
pořízem odstranila kůra do běla až po zele-
ný vršek dlouhý asi 2 metry. Do něho se 
upevnila tyčka s bíločerveným praporem 
pouze na „Mladé hody“. Na „Staré hody“ 
místo červeno-bílého praporu krojový čer-
vený šátek „na vevazování hlavy děvčat“ 
a pod něj se připevnily ještě dvě vodorov-
né příčky (zv. Křížek) s nabodnutými červe-
nými jablky a ještě níže dvě dřevěné zkříže-
né šavle. Zelený vršek se ozdobil vždy pest-
rými fábory, také i papírovými.“ 

Tento zápis nás velice zaujal a začali jsme 
uvažovat o obnovení této starší podoby 
máje. Bylo ovšem nutné objasnit symboliku 
těchto předmětů na máji. Mezi pamětníky 
se nám dosud nepovedlo narazit na niko-
ho, kdo by tuto podobu máje pamatoval ani 
o ní slyšel. Obrá  li jsme tedy naši pozornost 
do odborných historických a etnografi c-
kých knih. Velice důležitým zdrojem infor-
mací pro nás byla také paní doktorka Eva 
Večerková, která se téma  kou symbolů 
v lidovém umění a kultuře zabývá. 

Zdobení máje jablky a fábory

Symboliku stromu a jablka nejlépe popi-
suje následující citace:

„Symbol života, zdraví a štěs  : zelený 
strom, živé ratoles   a květy, jablko, plné vej-
ce, svíce, kynuté těsto, nové šaty, červená 
barva a pestrost.“ Zapsala Jiřina Langham-
merová: Čtvero ročních dob v lidové tradi-
ci (2008)

Z následujících citací je patrné, že zdobe-
ní máje jablky, lahvemi kořalky nebo vína, 

cukrovinkami, ořechy apod. není nic neob-
vyklého. 

 „Stavě   máje tolik původně bylo, co sta-
vě   symboly jara…Okrasy pak na májích 
byly symboly květu a ovoce.“ Zapsal J.Ha-
nuš: Bájeslovný kalendář slovanský (1860)

„…pořízem čistě oholí a oškrábou, načež 
svrchek s ratolestmi a haluzemi, červeným, 
velkým fáborem, množstvím pentlí a rozlič-
nými tretkami, jako jablky, ořechy, cukro-
vinkami atd. okrášlí.“ Zapsal P. Lad. Ulipský: 
Máje, moravský národní obyčej (1872)

Fran  šek Bartoš zapsal: „Kmen se až 
po vršek okles   a z kůry oloupe. Vršek máje 
se ozdobí fábory, červenými jablky a pozla-
cenými ořechy a pověsí se naň láhev vína 
a červený šátek, darovaný od první stár-
ky prvnímu stárkovi.“ Z knihy: Čeněk Zíbrt: 
Máje – Obrázky ze života lidu českosloven-
ského (1923)

„Na území od Brna až k slovenským hra-
nicím bývaly na hodové máje věšeny červe-
né šátky, jablka, láhve vína a různé ozdo-
by.“ Zapsal Antonín Václavík: Výroční oby-
čeje a lidové umění (1959)

Alois Mrš  k zapsal: „Vršek krásně zelený 
a všecek zapentlený, do barev modrých, čer-
vených i bílých vkusně vystrojených, už se 
nedočkavě v rukou třásl. Na největším jeho 
výhonku třepetal se rudý turecký šátek, 
v korunce houpala se pevně přivázaná, jak 
panenka se rdící jablíčka.“ Z knihy: Čeněk 
Zíbrt: Máje – Obrázky ze života lidu česko-
slovenského (1923)

Význam těchto ozdob na máji ovšem 
nebyl pouze symbolický, ale také předmě-
tem soutěže pro mladé hochy a muže. To 
vyplývá ze dvou následujících citací:

„Na spodní větve zavěšují cukroví, per-
ník a klobásy, na vršek koruny pak tři zvon-
ky. K vrcholu máje polezou chlapci pro zavě-
šené pamlsky.“ Zapsal Alois Menšík: Jak se 
na Slovácku slavívaly hody (1912)

„Máje byla také příležitos   k soutěži 
v obratnos   a vytrvalos  . Odvážlivci šplhali 
ke korunce, aby si z ní stáhli zavěšené před-
měty, často láhev s alkoholem nebo šátek.“ 
Zapsal Miloš Beran: Staré zvyky a obyčeje 
v Račicích na Vyškovsku (1979)

Pokračování v dalším čísle.
Střelická Chasa

Původní podoba střelické máje
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Pokračování na str. 8.

Stalo se v září 
za dávných i méně 
dávných časů v našich 
zemích...

1. září roku 1600 v Praze zemřel slavný 
český vědec, polyhistor Tadeáš Hájek z Háj-
ku. Pravděpodobně jeho nejslavnějším 
a nejživotnějším počinem je překlad her-
báře, jehož autorem byl italský vzdělanec 
Pietro Andrea Gregorieo Ma   oli. V české 
verzi nesl název Herbář jinak Bylinář vel-
mi užitečný a fi gurami pěknými a zřetelný-
mi ozdobený.

se zajet podívat na Královské Vinohrady 
na náměs   Jiřího z Poděbrad. Až vystoupí-
te z metra, určitě si všimnete monumen-
tálního kostela Nejsvětějšího Srdce Páně. 
Je to novodobá stavba, která vznikla podle 
návrhu slovinského architekta Jože Plečni-
ka a byla dokončena v roce 1932 (Plečnik 
se stal díky T. G. Masarykovi architektem 
Pražského hradu). Je nedobré, že vnitřní 
prostory kostela jde sledovat jen zasklený-
mi dveřmi.

Určitě se projděte okolo náměs  , je tam 
řada nově opravených secesních domů. 
Nebudou-li vás bolet nohy, můžete dojít 
z mírného kopečka až na Václavské náměs-
 , nejsou to ani dva kilometry. Přeji příjem-

né cestování.
Jindřich Mareš

Partnerství Střelice – Assago – Nozay

S blížící se návštěvou dě   a dospělých 
z našich spřátelených měst ve dnech 6.–9. 
října 2017 se obracím na všechny spoluob-
čany, kteří by byli ochotni podílet se na při-
vítání našich hostů ve Střelicích. Očekáváme 
příjezd asi 47 osob v pátek navečer. Hledá-
me ubytování v rodinách na tři noci - nejlé-
pe 2 dě   pospolu, ať italské nebo francouz-
ské, anebo dospělé. V sobotu je naplánova-
ný celodenní program na hřiš   ZŠ ve spolu-
práci se SRPZŠ, v neděli koncert v sokolovně 
ve spolupráci se ZUŠ. Přivítali bychom pomoc 
ve formě ubytování včetně snídaní a dvou 
večeří a dopravy dě   (dospělých) v určitý čas 
na určené místo ve Střelicích (na hřiště, k OÚ, 
do sokolovny). Obě delegace odjedou v pon-
dělí ráno do Vídně na le  ště.

Velice Vás prosíme o pomoc a spoluprá-
ci a pevně věříme, že návštěva ve Střelicích 
podpoří ten hlavní smysl Partnerství mezi 
městy – vzájemné poznávání kultury jed-
notlivých národů, jejich historie i současné-
ho života občanů, přátelství a dorozumívání 
se a věříme, že si návštěvníci odvezou domů 
pěkné vzpomínky a zážitky ze Střelic jako 
„naše“ dě  , které se již projektu v minulos-
  zúčastnily.

Prosím, kontaktujte Z. Hlouškovou: 
z.mhlousek@volny.cz nebo 603 437 552

Předem Vám velice děkujeme.

Za organizační tým Partnerství – 
Zuzana Hloušková 

Cesta ke zdraví těla a obraně ducha
Jóga pro všechny od málo až do moc let

Dnes, Vám občanům Střelic a okolí, tedy 
všem klukům a holkám bez omezení věku, 
nabízím cestu, jak pracovat pro sebe, pro 
svou lepší budoucnost. 

Jeden chlap, velký učitel jógy, dávno 
napsal:

Buď trpělivý a nevzdávej se, nevzdávej 
se nikdy...

Také to pla   nejen pro kluky, též pro ženy 
i dívky a promiňte mi tykání!!

Přímý vliv Jógy na lidský organismus je 
prokazatelný, již  síce let, jen se tomuto 
umění, z neznámých důvodů neučí ještě 
na školách všech stupňů. 

Jde jen o to, cvičení zkusit, začít... 
Na cvičení potřebujete podložku, nej-

lépe typu karimatky a menší tuhý polštá-
řek, překonat vlastní stud a zbytečný strach 
z veřejně projevené slabos  , neumění. Ten 
prvotní pocit máme všichni, a tak jej může-

te vědomě překonat a získat pocit důvěry 
ve své tělo a mysl. 

Většinu času cvičení je přítmí, oči máme 
zavřené, protože je k ovládání dechu a těla 
nepotřebujeme. Ve velmi krátkém čase 
sami poznáváme, jak se tělo probouzí, 
všechny orgány upravují svou funkčnost 
a klouby, vazy se uvolňují, svaly se prota-
hují a cí  me vlastní energii.

Ti, jež překonají malicherné zábra-
ny, mohou zkusit toto cvičení s námi, kaž-
dý čtvrtek v malé tělocvičně Základní ško-
la Střelice od 17.30 hodin. Zahajujeme 
21. 9. 2017.

Přihlášky 
Hataš Miroslav
Jaroslava Svobody 1e, Střelice
tel. 737 639 423
mail cidea@seznam.cz
skype cidea-vos
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Rozvrh T.J. SOKOL  od 1. 9. 2017 do 30. 6. 2018

pond lí 21
51 (11. - 3.) 25 24A

51 (11. - 3.)

úterý
28 28 27

st eda 23ABC 22
35B

26B 26C

61

28 26A

34 + 33

24A

26 61

pátek 23ABC
35C 27

26A

tvrtek
28

sobota

ned le

VŠESTRANNOST VOLEJBAL 1
rodi e a d ti adílková dorost pozastaveno

p edškoláci Bartáková, Vostálová, Ducho ová ženy pozastaveno

žákyn  ml./st+dor. Vaní ková, Kalvodová muži Novotný

aerobic Hloušková, echová mix dosp Holá

zdravotní cvi ení Vašulínová mix - old 1 Teplý

ženy Gregrová mix - old 2 Hemalová

muži – nácvik skladeb Pracný mix - old 3 Sadílková

senio i – nácvik skladeb Doležalová

ženy – nácvik skladeb Grégrová

muži Pracný

florbal Humlí ková STOLNÍ TENIS
žáci Pracný muži Zátrapa

KOPANÁ - zimní p íprava volné termíny
p ípravka Kokorský, Stratil

muži A Valouch

žáci Rýzner, K íž

muži B Ulbrich
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Inzerce
• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, TAPETOVÁNÍ, aj.
Tel.: 606 469 316, 547 225 340, platba hoto-
vě = SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.
maliribrno-horak.cz

• RYCHLÁ POMOC S POČÍTAČEM/note-
bookem/tabletem a kamerové systémy. 
Kontakt: 608 887 655, www.pecka.info

• HLEDÁM DOMEK VE STŘELICÍCH nebo 
přil. obcích. T: 722 012 297
Sháníme byt OV nebo i DB. T: 774 340 338

• PRODÁM GARÁŽ 19 m2 u vodojemu 
ve Střelicích. Vlastní pozemek. Elektřina 380 
V. Prohlídka možná po telefonické dohodě 
termínu. Nabídněte, prosím, kupní cenu 
na mailovou adresu: mir.macak@seznam.
cz. Předpokládaný prodej v polovině září. 
Tel: 608 301 707.

PODZIMNÍ  KURZ HUBNUTÍ
Začátek v úterý 19. 9. 2017 v 17.00

Místo: Střelice, Nová ulice 20
12 lekcí, jejichž cílem je vytvořit si zdravé 
jídelnínávyky, sestavit si  vlastní fungující 
stravovací plán a především zhubnout! 

Podpora při plnění předsevze  ,individuální 
přístup a dobrá nálada v malém kolek  vu.

Mobil 608 618 609  www.janasekaninova.cz 

3. září roku 1827 bratranci Veverko-
vé poprvé orali ruchadlem, pluhem, kte-
rý lépe obracel půdu. Pocházeli z Rybitví 
u Pardubic, v Pardubicích můžete vidět 
jejich sousoší.

7. září roku 1848 byla zrušena robota. 
Období feudalismu u nás skončilo.

8. září roku 1841 se v Nelahozevsi u Kra-
lup narodil Antonín Dvořák, jeden z našich 
nejvýznamnějších hudebníků.

8. září roku 1929 zemřel sochař Franta 
Uprka (bratr Joži Uprky). Narodil se v Kněž-
dubu nedaleko od Strážnice.

12. září roku 1822 se v Praze narodil 
Jindřich Fügner. Připomeňme si, že spolu 
s Miroslavem Tyršem založil Sokol.

12. září roku 1837 se Barbora Panklo-
vá provdala za Josefa Němce. My ji známe 
jako spisovatelku Boženu Němcovou.

17. září roku 1832 se v Děčíně narodil 
Miroslav Tyrš, druhý ze spoluzakladatelů 
Sokola.

23. září roku 1901 se v Praze narodil 
budoucí nositel Nobelovy ceny za literatu-
ru, básník Jaroslav Seifert.

30. září roku 1923 zemřel v Olomouci 
Antonín Cyril Stojan, olomoucký arcibiskup 
a moravský metropolita. Mimo jiné přispěl 
k zvelebení chrámu na Svatém Hostýně.

Stalo se v září ve Střelicích 
před dese   lety...

2. září roku 2007 byla otevřena nová 
tělocvična u základní školy. Můžeme na ni 
být hrdi. Většina z nás jí říká sportovní 
hala. Samo otevření bylo velice slavnost-
ní, kromě střelického starosty Luďka Skle-
náře byl přítomen hejtman Stanislav Jurá-
nek, dva poslanci Parlamentu české repub-
liky (Václav Mencl a David Šeich), náměs-
tek hejtmana Igor Poledňák a starosta 
pověřené obce Šlapanice Jaroslav Klaška. 
Zapomněl jsem na ředitele školy Vladimíra 
Urbance. A na početný dav zvědavých stře-
lických občanů.

1. září vpodvečer začala na prostranství 
před hasičskou zbrojnicí druhá letní noc. 
Bylo docela teplo, okolo 20 °C, ale k půl-
noci o deset stupňů méně.

V září byla vyčištěna část Střelického 
potoka, a to od fotbalového hřiště ke kou-
pališ  .

Jindřich Mareš

Uzávěrka příš  ho čísla Střelického 
zpravodaje je 24. 9. 2017.

U příspěvků, kde není uveden 
autor fotografi í, je autor neznámý

Pokračování ze str. 6.
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Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul   (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč) - barevný inzerát: 351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč) - barevný inzerát: 702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč) - barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč) - barevný inzerát: 2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci.  
Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 % 
 6x  10 % 
12x  20 %

Sleva pro místní  10 %  (pla   po fyzické osoby a fi rmy s trvalým bydlištěm v obci 
Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikos   inzerátu a celkové inzertní 
plochy ve zpravodaji.
kontaktní e-mail:  zpravodaj@streliceubrna.cz


